
Comune di Tovo San Giacomo (SV)

Piazza Don Zunino,1 (già Piazza Umberto I°) 
17020 Tovo San Giacomo (SV)

Prot. n.             

ORDINANZA n. 9/2024

Ordinanza contingibile ed urgente avente per oggetto la chiusura al traffico veicolare di Via
Lavrio  a  seguito  di  peggioramento  della  situazione  causata  dagli  eccezionali  eventi
meteorologici avversi del 16 – 17 – 18 ottobre 2024, a decorrere dalla data odierna fino alla
messa in sicurezza del tratto stradale.

IL SINDACO

Premesso che nelle giornate del 16, 17 e 18 ottobre 2024 il territorio comunale è stato investito da
un forte nubifragio che ha messo in sofferenza il sistema di deflusso delle acque;

Preso atto che nella mattinata odierna:
 in Via Costino una porzione di pavimentazione stradale, all’ altezza del Rio Cuneo, è

ceduta creando una voragine ed inoltre si è verificato lo scalzamento di una delle pile di
appoggio del ponte;

 in Via Lavrio è stato constatato lo scalzamento di una porzione di strada oltre che un
cedimento lineare sull’asse stradale di lunghezza di almeno di mt. 10,00;

Visto il verbale di sopralluogo redatto dal Servizio Tecnico in data odierna, acclarato al protocollo
comunale al numero 6151;

Dato atto che è stato necessario intervenire con urgenza:
 alla chiusura della strada comunale denominata Via Costino;
 al restringimento di un tratto di carreggiata di Via Lavrio; 

a tutela della sicurezza ed incolumità pubblica; con l'emissione in data odierna dell'Ordinanza n° 8
emessa in data 18/10/2024;

Rilevato che da ulteriori successivi sopralluoghi con l'ausilio di un tecnico abilitato ed esperto in
materia di dissesti idrogeologici si è valutato un costante peggioramento tale da dover indurre una
chiusura totale di Via Lavrio al fine di evitare potenziali pericoli alla pubblica incolumità ossia ai
mezzi transitanti sulla stessa;

Rilevato che esiste peraltro alternativa da e per località Gaiado attraverso Via Portio che allo stato
attuale non presenta criticità imputabili al dissesto idrogeologico;

Visto che l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art.6 della L.n.
125/2008,  stabilisce  che  il  Sindaco,  quale  Ufficiale  del  Governo,  adotta  con  atto  motivato
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza
urbana



ORDINA

La chiusura di Via Lavrio, nel tratto interessato dal cedimento stradale;

Al Responsabile del Servizio Tecnico di predisporre tutte le misure necessarie per provvedere all’
intervento di messa in sicurezza dei tratti stradali interessati dai cedimenti;

DISPONE

Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e produca i suoi effetti fino alla messa in
sicurezza dei tratti di strada interessati dai cedimenti;

Che il presente provvedimento venga comunicato:
1. alla Prefettura di Savona;
2. al Comando di Polizia Municipale “Pollupice”;
3. al Comando dei Carabinieri di Pietra Ligure;
3. all’Ufficio Tecnico comunale;

COMUNICA

A  norma  dell’art.  3,  4°  comma  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  che  avverso  il  presente
provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro
60 giorni dalla notifica, in applicazione del D. Lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Capo dello Stato,
per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971
n. 1199.

Dalla Residenza Municipale, lì 18/10/2024

Per il Sindaco il Vice Sindaco
Sig. Luciano Cesio 


		2024-10-18T23:16:17+0200
	LUCIANO CESIO




